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OGŁOSZENIA
za wiersz petitu 16 hal.,za kaidy następny raz po 12 haL: 
drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 kal.Ł 
Nadesłane za wiersz petitowy 50 haL Spód na każdej 
stronie po K 6-—, półspód K 4-—. Załączniki K 2O-_ za tysiąc. 
Ogłoszenia przyjmuje tylko Biuro dzienników 
i ogłoszeń Maryana Hupczyca w Krakowie, 
Jagiellońska 7. (obok handlu WP. Balabuszyńskiego).

Administracya „NOWIN": ul. Gołębia 3
otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycya:
Agencya Sokołowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcya i Administracya „Nowin": Kraków, nlica Gołębia L 3
1 Telefon 340.

Ekspedycya „Nowin": nlica Gołębia 3.

REDAKTOR NACZELNY

LUDWIK SZCZEPAŃSKI
Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcya (Telefon
Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Gołębia 3. 

Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY" wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Z manowców na właściwą drogę.
Pomyślny zwrot w sprawie miejskiej ordynacyi wyborczej.

W Bprawie reformy miejskiej ordynacyi wy- 
boreze) dokonał sie zwrot pomyślny: wśród wi« 
kezośri członków tejże komieyi poczyna przewa 
tóć zdanie, iż nie wypada i nio godzi aię dloźej 
marnować czaan na bezcelową robotę, czyli na toore 
tyczne sklecanie projektu reformy na podstawie 
czteroprzymiotoikowego głosowania, poostswie, któ 
„ ani przez Sejm ani przez rz5d me zostałaby 
aorobowann. lecz trzeba z manowców tm styzoju 
cpi dj.koBji nawrócić na właściwą re». drogę, 
trzeba si« d0 f”2’1’""'1 ‘lcz,ce)
aie . istniejącymi warunkami 1 możliwością pra 
ktyezneeo nrzeczywistniema. Nie nożna stawiać 
„„“'re.ulo albo nie. lecz należ, sięgać po 
to co’jest raotbwe do osiągnięcia. Nie ma cbyba 
ni’kogoJwśród członków komisji, który, chcąc być 
szczerym, nio mnsiałb, przyznać, że dolychczMO- 
we wyniki jej dz ałalności są, mówiąc prosto z mo
stu fur die Ratę. Reforma ordynacyi jest może 
dla niektórych czynników, którym wygodom z dzi 
■iejnym sianem risczy 1 które 
wiadomego X przyszłości, niemiłą konieczno- 
’ci, ale jest koniecznością - i trzeba wre- 

szcie in den sauren Apfel beissen..
Jakoż na wczorajszem posiedzeniu Komisyi 

radca dr Adolf Gross zgłosił (z pewnością w 
porozumieniu z p. Daszyńskim) wniosek o reasum- 
cve poprzedniej uchwały co do czteroprzymiotni 
kowej zasady reformy wyborczej czyli wuio 
sek o przekreślenie całej dotychczasowej ro
boty komisyi. Dr Gross uznał tę pracę za bezce
lowa zarzucił komisyi nieszczeruść postępowania 
— i’oświadczył się za utworzeniem trzech kuryl 
wyborczych: dwu podatkowych (mniej więcej 
jak je projektuje r. J. K. Federowicz) i jednej 
kuryi powazachnej (a nie proletaryackiej). Każda 
kurya wybierałaby równą ilość radców, a wybory 
miałyby być oparte na zasadzie proporcyonalności. 
(Jest to nowa u nas zasada, ale juz wprowadzona 
w życie w ordynacyacb wyborczych jednego lub 
dwu większych miast anstryackich).

Wniosek o reasnmcyę zaskoczył członków, ale 
niewątpliwie zgłoszenie takiego wniosku powitane 
zostało powszechnie z uczuciem ulgi i zad o 
wolenia- Ponieważ jednak chodziło o to, aby 
klubj radzieckie mogły poprzednio “«
nad .prawą, glosowanie nad wnioskiem odroczono do na£'V posiedzenia, które się odbędz>e w 
ŁTK - Przypuszczać się godzi, te I

Wybory w Wiedniu - a par
lament.

Wybory do wiedeńskiej Bady miejskiej zaczy
nają się 23 kwietnia i potrwają do 2 maja. Clio 
Jo 78 mandatów, a kandydatów jest aż 21S. 
Chrześcijańsko społeczni, dzisiejsi gospodarze mia- 
si postawili tjln kandydatów, ile jest msndatów 
jt8’ndnowienia a przeciwko nim stanęło 24 socya- 
fiatów i 117 lib‘r»lńw. którzy tym razem poeta- 

nnwiH Stoczyć walną bitwę z dawnymi Jnegerow- 
“ j Niedawne zwycięstwo liberałów i socyali- 
C8“b wvborach do parlamentu wzmogło o-
“romn^e lanfanie w swe siły w obozie libera - 
n vm Na domiar w szeregach partyi chrzęści 
“/ń8ko-Bpołećznej po śmierci Luegera zapa 
no wał rozstrój, brakło popularnego i .mponojącego 
wszystkim przywódcy, wyłoniły się rozmaite arobi 

wyszły na jaw różne zakulisowe, niezbyt ezr 
B?e’histoive. Więc oczekiwać można z*yc,«sł*a
;».«nnwch zastępów liberalnych I radykalnych, 

P nie całkowitego, ale niemniej
zwycię jAninBiv wołvw wywrzeć na ukształto :XTę SnkW^Iiny państwa oraz na 

‘‘““"‘orali Pi’śocy'"śd nin uzyskują wprawdzie 

ieszcze większości w wiedeńskim ratuszu, pozo- 
stuną mniejszością “Pozycyjną, ule nrosnąbartzo 
wsjły i nie ustaną w kampanii o zdobycie władzy 
Walka ta zawichray Rade niejaką. może ’P»™J'- 
tować jej działalność, może wywołać różne kom, 
pUkfcye — a to wszystko może silnie oddziałać 

“ WiSw ż“ kr- “Jsli “ 

trwałej „większości pracy" w Izbie posłów, złożo

reasumcya zostanie uchwalona — i w ten sposób 
komisya otworzy sobie drogę do realnej pracy.

Ale stąd jeszcze do faktycznego załatwienia 
sprawy reformy — daleko.

Nasuwa się bowiem szereg trudnych kwestyj 
zasadniczych, wymagających dokładnej rozwagi. 
Czy obecne kurye mają być zniesione czy też 
tylko poprawicńe? Czy ma być wprowadzona 
kurya powszechna czy też proletaryacka?

Czy gminy podmiejskie mają być włączo 
ne do okręgów wyborczych miejskich, czy tworzyć 
osobny okręg? Czy należy przyjąć postępową za- 
sąde proporcyonalności ?

Wszystkie te kwestye dopiero po reasnmcyi 
mogą być poważnie rozstrząsane i wywołają nie
wątpliwie ożywioną dyskusyę.

Przeciw jednej tendencyi już teraz należy się 
zastrzedz: mianowicie przeciw tendencyi dalszego 
wyodrębniania gmin podmiejskich w nowej ordy
nacyi. Z zadowoleniem zaznaczyć nam przychodzi, 
że radcy, należący do Klubu radzieckiego, 
zwłaszcza dr Kr ze łuski i J. Federowicz, 
a poza członkami Klubu radzieckiego jeszcze ks. 
dr Caputa i dr M. Starzewski, sprzeciwiali się u- 
silnie upośledzaniu gmin podmiejskich i u 
trzymywaniu ich odrębności.

Dr Krzetuski wystąpił też przeciw twier
dzeniu, jakoby charakter tych gmin był agrar
ny i przeto ebywatele w tych gminach nie zasłu
giwali na zrównanie z obywatelami starego Kra
kowa. Dr Krzetuski dowodził, że już dzisiaj w tych 
gminach nie ma „agraryuszów** i protestował prze
ciw niż8Zfmu taksowaniu tych gmin, co byłoby 
też szkodliwe dla starego Krakowa, bo tamowało
by normalny ruch ludności. Także r. Federowicz 
zastrzegał się przeciw partykularyzmowi i żądsł 
faktycznego wcielenia gmin do Krakowa. R. B?.- 
zes był odmienoego zapatrywania; projektował bo
wiem 5 okręgów staromiejskich (jak przy wybo
rach do parlamentu) i dwa okręgi podmiejskie.

Jak już zaznaczyliśmy, dyskusja nad temi 
wszystkiemi kwestyami może mieć praktyczne zna
czenie dopiero po reasnmcyi poprzedniej roboty. 
Miejmy nadzieję, że reasumcya w dniu 22 kwie
tnia stanie się faktem, a komisya weźmie się do 
rzetelnej pracy, aby projekt ordynacyi wyborczej 
mógł być Sejmowi przedłożonym już w jesiennej 
sesyi.

nej z Niemców ze „Związku Narodowego", 
z Niemców chrzęści jańskospołecznjch, 
z Polaków i z Czechów. Otóż walka, jaka 
teraz rozgorzeje w Wiedniu, utrudni niewątpli
wie skojarzenie się Niemców liberalnych i chrze- 
ściańsko społecznych w obozie „większości pracy" 
w myśl życzenia hr. Stiirgkha. Zanim kampania 
wiedeńska nie dobiegnie końca, nie łatwo będzie 
hrabiemu Stiiigkhowi urzeczywistnić konsolidacyę 
grup niemieckich.

milioner-żebrak.
Z życia fllantro pa-oryglnała.

W Wiedniu zmarł — jak onegdaj donosili
śmy — 88 lotni starzec Józef Spitzberger, który 
cały swój majątek 2 i pół miliona koron zapisał 
na szpital dziecięcy bez różnicy wyznania. Obe
cnie wyszły na jaw szczegóły rzucające charakte 
rystyczne światło na tego wielkodusznego filan
tropa, który żył jak żebrak, a pieniądze składał, 
grosz do grosza, z powziętym z góry zamiarem 
przeznaczenia ich na cel dobroczynny.

Już w 7 roku życia zaczął oszczędzać. W do
mu rodziców zrezygnował z cukru do kawy a za 
to otrzymywał od rodziców 6 hal. tygodniowo 
które składał do puszki. Szparował przez całe ży
cie aż do ostatecznych granic, a jako kawaler o 
graniczył swe potrzeby tak, że właściwie żył jak 
krańcowy nędzarz. Dochody miał znaczne, gdyż 
przez 60 lat był kasyerem w domu bankowym 
Schellera. Mieszkał kilkadziesiąt lat w stancyjce 
korytarzowej bez pieca i bez lampy. Gdy mu by
ło zimno, chodził do publicznych bibliotek lub mu 
zeów, aby się ogrzać. Nie zapalał nigdy lampy

Pożar wozu mieszkalnego. (Patrz artykuł).
ni świecy a z zmrokiem kładł się do łóżka. Sam 
naprawiał swoje jedno ubranie — koszulę miał 
też tylko jedną, którą sam prał. Żył dosłownie 
suchym chlebem i herbatą bez cukru. Raz na mie
siąc tylko zasypywał herbatę do czajnika, przez 
resztę dni zadawalał się nadparzaną herbatą.. 
Od czasu do czasu odwiedzał swoich bogatych 
krewnych, u których porządnie sobie pojadł i po
pił... w ten sposób zyskiwał siły na dalsze głodo
wanie. Dawniej uczęszczał także na giełdę a szczę 
śliwę spekniacye z pewnością przyczyniły się do 
pomnożenia jego majątku Interesował się wszyst 
kiem, co się działo, lecz gazet nigdy nie kupował. 
Wstawał codziennie o g. 7 rano i chadzał przed 
administracye wielkich dzienników, gdzie czyty
wał wywieszone na tablicach poranne wydania. 
Na wszelkie rekryminacye krewnych co do jego 
trybu życia, odpowiadał stereotypowo: „Wam spra
wia przyjemność wydawanie, mnie oszczę
dzanie!"

Z początkiem zeszłego roku zasłabł ostatecznie 
z wycieńczenia. Umieszczono go w szpitalu rot- 
szyldowBkim, gdzie sporządził własnoręcznie testa
ment, w którym rozporządził całym swym mają
tkiem, którego stan znał do ostatniego halerza. 
Pogrzeb odbył się w myśl życzenia zmarłego zu 
pełnie pe cichu. Wiedeńska gmina izraelicka ufun
dowała grób honorowy dla wspaniałomyślnego fi 
lantropa i jego rodziny.

Zaćmienie słońca w dniu 
17-go kwietnia.

Początek zaćmienia w Krakowie.
W interesującym artykule p. J. Ryznera, asy

stenta c. k. Obserwatoryum, ukończonym onegdaj 
w „Nowinach", wkradł się błąd drukarski, który 
niniejszem sprostować należy: Oto początek za
ćmienia w dniu 17 b. m. przypada w Krakowie na 
godziną 12 minut 15 popoł., środek o godz. 1 mi

35. a koniec o godz. 2 minut 53. W Krakowie 
* w Galicyi zaćmienie będzie widoczne tylko jako 

częściowe, ale w wąskim pasie ziemi, przecho
dzącym Europę przez Paryż i północno-zachodni 
cypel półwyspu Iberyjskiego, słońce ulegnie naj
zupełniejszemu zaćmieniu (zjawisko takie powtarza 
się co 360 lat). Księżyc w tym czasie znajdzie się 
w najbliższem oddaleniu od ziemi o 353 000 kilo
metrów — i stąd pochodzi wyjątkowość zjawiska, 
możliwość zupełnego zasłonięcia tarczy słońca przez 
tarczę księżyca.
Interesujący spór astronomów: Ile wynosi średnica 

księżyca? Czy „korona*1 będzie widzialna?
Obecue zaćmienie, pisze dyrektor paryskie-

Ban Chorwacki Csuwaj,
najbardziej znienawidzony człowiek w Chorwacyi, któ
remu pozwolono zawiesić konstjtucyę 1 zaprowadzić 
rządy iście rosyjskie. Przeciw postępowaniu Osuwaja 
protestują nawet opozycyjne stronnictwa węgierskie 
a stronnictwo Justha chce w Sejmie zgłosić wniosek 
o postawienie rządu węgierskiego w stan oskarżenia.

Cierpicie bolec Reumatyczne, podagryczne, ból głowy, zębów? Nabawiliście się czego przez przeciąg, przeziębienie? Spróbujcie jednak uśmie- 

rzi>, ,ccgo bóle, gojącego, wzmacniająceg ofluidu I ellera z marką, „Elsafluid" przeciw strzykaniu i boleściach w plecach i krzyżach. Jest on rzeczywiście dó
br. To nie jest reklama! Próbny tuzin 5 kor. franco. Wytwórca jest tylko aptekarz E. V. Feller w Stubicy, Elsaplatz Nr. 260, Kroacya. 874*

BankZaliczkowylKrudytowTiuliaiwatail
Zalożni uverni ustav v Hradci Kralove stan wkładBk Koron 41,000.000.
Z.... V Irin, <il Wiślna 1 oboK b.ok. Bank przyjmuje wkładki na książeczki 
Filia nranow, Ul. W lbllla O A».tro-włgt.r.Kt.go UH za oprocentowaniem po

Wypłaca dziennie bez wypowiedzenia do K.5OOO- 
podatek rent, opłaca Bank z własnych funduszów

“/Z/0 J<antor Wymiany
' / Godziny urzędowe od -12*/, i popol. od &-Ł



Od jedenastu lat Istniejący

je dawno między astronomami francuskimi i an 
gielskimi co do średnicy księżyca.

Rzecz dziwna, że uczeni tych narodów nie mogą 
zgodzić się w kwestyi tak ściśle materyalnej dzie
dziny.

Gdy astronomowie francuscy twierdzą, że śre
dnica księżyca wynosi 3480 km., to angielscy u- 
trzymają, że jest o 4 km. mniejsza i zarzucają 
swym kolegom z za kanału, że w miarę średnicy 
księżyca wliczają góry, wznoszące się ponad linią 
jego obwodu, obserwowanego przez lunety.

Ta drebna na pozór różnica ma zas mieć wiel
kie znaczenie dla wspaniałości zjawi
ska w dniu 17 kwietnia (tam, gdzie jak w 
Paryżu zaćmienie ma być całkowite).

Mianowicie jeżeli zdanie uczonych francuskich 
jest uzasadnione, to zaćmienie będzie istotnie z u 
pełne i w chwili jego maksymom z poza obwo
du księżyca ukaże się nagle tak zwana korona 
słoneczna, t. j. zaświeci atmosfera, otaczająca słoń
ce tysiące kilometrów, utworzona z gazów płoną
cych.

Atmosfera ta, której inaczej nikt obserwować 
nie mógł, w chwili maksymom zaćmienia wysunie 
się nagle z poza tarczy księżyca, jakby języki 
czerwone z brzegu, a następnie koloru zielonego 
i utworzy wspaniałe zjawisko korony słonecznej.

Jeżeli zaś korona ta nie ukaże się, to będzie 
znaczyło, że tak, jak utrzymują uczeni angielscy 
— tarcza księżyca ukaże się o minimalny wymiar 
niedostateczną dla zakrycia słońca i ten drobny 
jego skrawek wystarczy, aby unicestwić swem 
światłem ukazanie się korony.

Zjawisko korony będzie atoli bardzo krótko 
trwające: parę sekund dla Paryża i Francyi, sześć 
sekund dla brzegów hiszpańskich, ale niemniej 
wspaniałe.

Przygody awanturnika.
(Błazen cyrkowy. — Lekarz cudotwórca. — Nie
bezpieczna sztuka. — Nowy Sherlock Holmes. — 
U króla królów. — Testament awanturnika).

Przed kilku laty zjawił się w Reszt, w jednem 
z większych miast perskich, położonych nad mo
rzem Kaspijskiem, cyrk przybyły z głębi Rosyi. 
Jeden z członków tego wędrownego cyrku, niejaki 
Mikołaj Saszkin, popisujący się jako błazen, rozej
rzawszy się w tamecznych stosunkach zbiegł po
tajemnie z cyrku i w jakiś czas później pojawił 
aię znowu w Reszt, tym razem jednak już jako 
doktór medycyny Harmsen. Jako taki zasłynął ja 
ko lekarz cudotwórca, a specyalnością jego była 
ginekologia. Powodziło ma się nieźle, mimo, że 
cała jego działalność „lekarska" polegała na po
maganiu biednym położnicom do przenoszenia się 
w kraioy lepszych światów, kędy nie istnieją już 
bóle porodowe. Kiedy jednak pewnego razu, dzię
ki „omyłce" dra Harmsena zmarła przy porodzie 
również i żona pewnego dygnitarza, Harmsen był 
zmuszony uciekać z Resztu.

Saszkin wyjechał na jakiś czas do Rosyi a pó 
śniej osiadł w Teheranie i to jako Hiszpanio, mar 
kiz de Los Yallos. Dopóki posiadał pieniądze ze
brane w czasie swej praktyki lekarskiej powodziło 
mu się nieźle. Później atoli z konieczności prze
istoczył się markiz w nędzarza. Wówczas to udał 
się do jednego z klasztorów francuskich i przy 
brawszy na się postać skruszonego grzesznika 
przyjął religię katolicką i żył czas jakiś z łaski 
zakouników. Rola ta jednak wkrótce mu się sprzy 
kszyła. W kilka miesięcy później zapoznał się 
z pewną bogatą żydówką, z którą się ożenił. Po 
roku owdowiał, a w pół roku później nie pozostało 
mu jnż ani grosza z posagn żony.

W czasie tym wakowała w jednym z angiel
skich banków posada korespondenta. Ponieważ Sa
szkin władał biegle ośmioma językami, otrzymał

pierwszeństwo przed innymi i został koresponden
tem w banku. Mówił on biegle po angielsku, fran
cusku, niemiecku, rosyjsku, turecka, po hiszpań
sku, persku i arabska.

Jako korespondent sprawował się 8aszkin tak 
dzielnie, że stał aię wkrótce prawą ręką dyrekto
ra. Lecz i tu dosięgnął go jego nieszczęsny los. 
Pewnego razu założył się Saszkin, który prócz wy
żej wymienionych zdolności był bardzo dobrym ry
sownikiem, że namaluje na stole dyrektora czek 
i że ten weźmie go za prawdziwy. I w istocie, dy
rektor przyszedłszy nazajutrz rano do biura zastał 
na swym stole czek. Sądząc, że przez nieostrożność 
zostawił go dnia poprzedniego na biurka, szybkim 
ruchem sięgnął po niego i wówczas dopiero prze 
konał się. że padł jedynie ofiarą mistyfikacyi. Rze
komy czek był istotnie pięknym obrazkiem, nama
lowanym na stoliku dyrektora przez Saszkina. 
Lecz ten wypadek pociągnął za sobą utratę posa
dy Saszkina. Dyrektor wypowiedział mu z obawy, 
że Saszkin może kiedyś zechce spróbować swej 
malarskiej sztuki na niekorzyść banku.

Lecz zdolności jego niezwykłe jako korespon
denta wyjednały mu posadę w banku rosyjskim, 
gdzie Saszkin miał znowu sposobność popisać się 
swemu zdolnościami, tym razem już jednak na in- 
nem polu.

Pewnego dnia, było to w poniedziałek, przypa
dający po dwu poprzedzających go świętach, ka 
syer nie zjawił się wcale w biurze, a kasę znale
ziono doszczętnie wypróżnioną Zawiadomiono o kra
dzieży policyę, rozesłano na wszystkie strony listy 
gończe, lecz na ślad zbiega nie zdołano wpaść, 
tembardziej, że złodziej wykorzystawszy dwa dni 
świąt miał sporo czasu do ucieczki. Wtedy to 
Saszkin, który był przyjacielem kasyera, zjawił 
się na poiicyi i wskazał jej pewną kobietę, z któ
rą kasyera łączyły nazbyt zażyłe stosunki i wy
raził podejrzenie, że ona musi go gdzieś ukrywać 
u siebie, lub conajmniej wiedzieć o miejscu jego 
pobytu. W czasie przesłuchania wskazanej przez 
Saszkina kobiety, władze nabrały przekonania o 
współwinie oskarżonej i przypuszczając, że zbiegły 
kasyer zostawił jej część pieniędzy, zarządziły w 
jej mieszkaniu ścisłą rewizyę. Policya, zastoso
wawszy się do wskazówek Saszkina, zerwała po 
dłogę w mieszkan>u obwinionej i w rzeczywistości 
nie uapróżno, gdyż w kuchni obok pieca znalezio
no pod podłogą trupa zamordowanego kasyera, a 
pod piecem całą zrabowaną gotówkę. Wykrycie 
tej zbrodni rozniosło sławę Saszkina po całej Per- 
syi i wszędzie mówiono jedynie o nowym Sherlo- 
cku Holmesie.

Sława jego dotarła nawet do szacha perskiego, 
który zapragnął tę nową gwiazdę poznać.

Stanąwszy przed szachem przywitał go Saszkin 
słowami: „0 busolo świata, o punkcie ciężkości 
ziemi, ku któremu zdążają westchnienia wszystkich 
ludzi". Już tem samem odezwaniem się zjednał 
sobie Szaszkin sympatyę lubującego się w po
chlebstwach szacha. W jakiś czas później, zyskaw
szy zupełne jego zaufanie, wyjechał Saszkin jako 
mirza Abdullah Khan do Iodyi na zakupno zwie 
rząt do ogrodu zoologicznego szacha. Mijały jednak 
jedne miesiące za drogimi, a wszelka wieść o wy
słanniku zaginęła. Po roku dopiero zjawił się Sa
szkin na dworze króla królów, lecz bez pieniędzy 
i bez zwierząt. Usprawiedliwiał swoje położenie za
razą, panującą w Indyach, która wygubiła wszyst 
kie zakupione pe długich przygodach w puszczach 
i pustyniach dzikie zwierzęta.

Lecz Szach nie uwierzył opowiadaniom Saszki
na i wypędził go ze swego dwoi u. Odtąd przeby
wał Saszkin w Teheranie, a z każdym dniem po
padał w coraz większą nędzę. Pewuego wieczora 
otruł się Saszkin, a w pozostawionym liście prosił 
o pochowanie go na dradze między Ispahanem a

Teheranem, którą to drogę często w swem życiu 
przebywał i na której zostawił najpiękniejsze swe 
marzeń a.

Na tropie szajki złodziei mu
zealnych.

Na Montmartre aresztowano wczoraj 32 letnie
go Alberta Chareau. Policya sądzi, że wpadła na 
trop bandy złoczyńców, którzy plądrowali francu
skie muzea i której przypisać należy kradzież 
Monny Lizy. — Chaveau skazany dotąd został za 
różne sprawki łącznie na 48 lat więzienia. Na 
czelnikiem bandy był niejaki Tarrante. Banda ta 
dopuściła się w ostatnich czasach w rozmaitych 
muzeach francuskich kradzieży dzieł sztuki na 
ogólną snmę 500 000 franków. Część skradzionych 
przedmiotów znaleziono w mieszkaniu Tarranta. 
Znaleziono tam też kilka listów, które uprawniają 
do przypuszczenia, że Monna Liza będzie odnale
ziona.

Powrót zimy.
Dotkliwa zimna. — Obfite śniegi. — Temperatury 
w miastach europejskich. — Co mówi nauka T — 

Pogoda dzisiejsza. — Prognoza.
Tegoroczna zima, podstępna i zdradliwa, zapu

ściła swe zagony daleko poza unormowany kalen
darzem czasokres trwania. Połowa kwietnia zbliża 
się, wiosna w całej swej okazałości powinna już 
panować, tymczasem zamiast zieleni, mamy śnieg, 
zamiast ciepłych promieni słonecznych, dotkliwe 
zimno i przykre wiatry, a zamiast błękitnego nieba, 
ołowianą oponę chmur. Powrotna fala zimy ogar
nęła prawie całą Earopę środkową — a jedyną 
pociechą (i to bardzo problematycznej natury) dla 
nas w tym smutnym stanie rzeczy jest okoliczność, 
że podobnie jak my, cierpią od zimna i śniegu 
mieszkańcy Wiednia, Warszawy, Berlina, Lwowa 
i t. p.

Kaprysy pogody z dniem każdym dotkliwiej 
dają się nam we znaki. Po deszczach i burzach 
okresu świątecznego, obniżyła się temperatura zna
cznie. Wczoraj w południe zaczął mżyć śnieg, a 
wieczorem koło 7-mej szalała w calem mieście z a- 
dymka śnieżna, bez mała do późnej nocy trwa 
jąca. W jednej chwili miasto okryło się grubym, 
białym całunem śnieżnym, który wprawdzie na 
chodnikach i gościńcach topniał, lecz na dachach 
i drzewach śnieg pozostał. Planty mają dzisiaj fi 
zyognomię zimową, a gałęzie drzew i krzaków ugi
nają się pod grubą okiścią śnieżną.

W górach panują siarczyste mrozy, a nasi za
kopiańscy narciarze szykują się podobno do nowego, 
wiosonnego meetingu narciarskiego. W Wie
dniu srożyła się wczoraj burza śnieżna, która 
wkrótce całe miasto zakryła białą powłoką. W War
szawie szalała również zadymka śnieżna—toż sa 
mo w Berlinie i Kijowie. Wisła pod Warsza
wą wylała. Komanikacya między Wawrem a Ja- 
błonnem z powodu powodzi przerwana. W krajach 
alpejskich, w Tyrolu, Przedarulanii i Salzburgu pa
nują siarczyste mrozy, toż samo w północnych Cze
chach, po obu stokach Sudetów. Miasto Sarajewo 
leży pod śniegiem. W Petersburgu, Berlinie, Mo
nachium, Sarajewie i na Semeringu temperatura 
wynosiła wczoraj przeciętnie do 2 stopni poniżej 
zera, w innych miastach większych termometr wska
zywał wczoraj zero, lub co najwyżej kilka dzie
siętnych ponad zerem, dochodził jednak zaledwo 
do 2 stopni ciepła (Wiedeń 2 8°C).

My w zachodniej Galicyi cierpimy pod obu
chem zimna i śniegów, — a wschodnia Galicya 
nawiedzioną została katastrof? powodzi. Oto osta
tnie telegramy:

Tłumacz. W Niźniowie, Petryłowie i

Nowosiółce Dniestr wzniósł się o 3'65 
metrów. W Ndnlowlo zatopionych 55 domów. 
W Petryłowlo wszystkie chaty pod wod?. Zarzą
dzono energiczną akcyę ratunkową.

Nlako. Stan wody na Sanie wyaosi 
3’94 m.

Brzaźany. Z powodu wezbrania Złotej Lipy sta
wy w Urmaniu i Brzeżauach, zasilone gwałtowne- 
mi masami wody, grot? wyłowom. Wielkie niebez
pieczeństwo grozi Brzeźanom; niżej połoton? część 
miasta delotowano. Na razie niebezpieczeństwo mi
nęło.

Jarosław. Wskutek wylewu Sanu nlioj 
położone grunta wzdłuż brzegu zalane. W Mani- 
nie woda przerwała wał ochronny 1 zalała grunta.

Według informacyi, pochodzących z naszego 
obserwatoryum astronomicznego, należy obecne na
głe przeskoki w temperaturze i błyskawiczne zmia
ny pogody uważać za zjawisko zupełnie nowo, 
naukowo dotychczas nlezbkdane. Raptowne zniżki 
ciśnienia powietrza (niewiadomo z jakich przy
czyn się pojawiające) powodują ustawiczne zmia
ny pogody. W tej chwili — sobota godzina 10 
przed poł. — wskazuje termometr w ogrodzie bo
tanicznym —1* C. Jednakowoż barometr szyb
ko idzie w górę, tak, ta należy sl? spodziewać 
na jutro suchej, pogody 1 słonecznej niedzieli.

Federemo/

Jaskinia gry na „czerwonej 
skale**.

Na ostatnim koniuszku francuskiej Rirlery snaj- 
daje aię wspaniale położony rajski zakątek, cypl lądu 
zewsząd morzem oblany, nozzący nazwę „Czerwonej 
skały**, która jednak politycznie etanowi już teryto- 
rynm włoskie. Dostęp do tej skały istnieje jednak 
tylko od strony francuskiej, gdyż po stronie włoskiej 
skaliste góry zamykają wejście. Otóż na tej skale wy. 
budowali przed klika miesiącami spekulanci „kasyno**, 
zupełnie skopiowane według słynnego wzoru w Monte- 
Oarlo. Publiczność tłamnle zaczęła napływać do tej 
nowej jaskini gry, a bank robił świetne interesu. Łecs 
rada miejska Mentony, posiadającej również „kasyno", 
nie była zadowoloną z nowego konkurenta, który się 
usadowił tuż pod jej bokiem. Po długich dęli beracyach 
wynaleziono oryginalny sposób, celem pozbyeia się nie
wygodnego konkurenta. Oto w porozumieniu z ludno
ścią mentońską rada miejska kazała jedyną drogę do 
„Czerwonej skały", wiodącą przez Mentonę, poprostu 
zniszczyć. Rozkopano tedy drogę, umieszczono na niej 
rozmaite przeszkody — rowy, faszyny, kłody — tak, 
że wkrótce „Czerwona skała" faktycznie była odciętą 
od świata. Zarząd banku na „Czerwonej skale" we
zwał interwencyi rządn włoskiego, który właśnie obe
cnie toczy rokowania dyplomatyczne w tej materyl 
z rządem francuskim...

Jeśli już nie świat cały, to w każdym razie świa
tek i półświatek Riwiery — ta zbierana hałastra z ca
łego świata — oczekuje „z naprężeniem* wyniku tych 
rokowań....

Najciekawszym atoli momentem w tej aferze jest 
fakt, że założycielem banku na „Czerwonej skale" jest 
naturalny syn Piotra I, króla serbskiego!... Miły papa 
i miły synalek...

Pożar wozu mieszkalnego.
{Patrz ilustracyę).

W pobliżu miasteczka Arcis sur Aube we 
Francyi wydarzył się tragiczny wypadek. W wo
zie mieszkalnym, w którym podróżowała rodzina 
cyrkowych komedyantów, wybuchł ogień skutkiem 
zbytniego rozpalenia się piecyka. Płomienie w je
dnej chwili ogarnęły urządzenie wozu. — Dwoje 
dzieci znajdujących się w wozie, nie zdołało już 
ratować się ucieczką, lecz zginęło w płomieniacfą 
rodzice doznali ciężkich poparzeń. — W mia-

Pałac Latarniany.
Nowela chińska.

W jednym z listów, adresowanych do księ
żnej de Boolllon, znajduje się poniższe opowia
danie Jezuity, Ojca Le Comte’a, który przebie
gał od r. 1688 do 1693 Państwo Niebieskie.

Przed trzema tysiącami pięćset osiemdziesię
cioma trzema latami, Chiny były pod panowaniem 
władcy imieniem Ki, ostatniego imperatora pier
wszej rasy, którego niebo obdarzyło zaletami, zdol- 
nemi zeń stworzyć bohatera, gdyby miłość kobiet 
i dach rozwiązłości nie ogarnęły jego serca, nie 
uczyniły z niego potwora między władcami i przed
miotu ohydy w tej naturze.

Był mądry, miły, odważny i miał siłę cielesną 
tak niezwykłą, że łamał żelazo rękami. Ale ten 
Samson znajdywał kochanki i stawał się słaby. 
Między jego wybrykami, opowiadają, że użył cały 
swój skarbiec na zbudowanie wieży z drogich ka 
mieni dla uczczenia jednej z konkubin i napełnił 
winem basen, aby się w nim kąpać z trzema ty
siącami młodych dziewcząt w sposób lubieżny.

Te wybryki i wiele innych obrzydliwości skło
niły mędrców dworu do dania panującemu kilka 
dobrych rad, wedle zwyczaju. Ale on ich kazał 
stracić. Uwięził nawet jednego z królów imperium,

który to król próbował go wyrwać z koła niepo- 
rządnego życia. W końcu dokonał czynu, który 
go ostatecznie zgubił wraz z całą jego rodziną.

Pewnego razu, skarżąc się wśród żarów rozpu
sty na to, że życie jest zbyt krótkie: .Byłbym za 
dowolony, w chwili, gdy to mówię — rzekł do kró
lowej, którą kochał do szaleństwa — żebym cię 
mógł uczynić wiecznie szczęśliwą; ale za niewiele 
lat, a może nawet za niewiele dni, śmierć położy 
kres, mimo naszej woli, naszym radościom i cała 
moja potęga nie wystarczy, abym ci mógł dać ży 
cie dłuższe, niż życie ostatniego z moich podda
nych. Ta myśl stale mąci mój spokój i rodzi 
w mem sercu gorycz, która mi przeszkadza w za
znawaniu słodyczy życia. Czemuż cię nie mogę 
uczynić królującą wiecznie! A ponieważ są gwia
zdy, które nie gasną nigdy, czemuż tak być ma, 
że ty podlegasz śmierci, ty, która rozsiewasz wię
kszy blask na ziemi niż wszystkie gwiazdy ra
zem?!

— To prawda, panie -- odparła ta szalona 
władczyni — że nie jesteś w stanie uczynić na
szego życia wieczoem; ale od ciebie zależy zapo
mnieć o jego krótkotrwałości i żyć jakgdybyśmy 
nigdy nie mieli umrzeć. Czyliż potrzebujemy słoń
ca i księżyca do wyliczania naszych lat? Jutrznia, 
która wstaje co rano, noc, która powraca co wie-

czór, stawia nam przed oczy początek i koniec 
dni naszych; jak te się zaczynają i kończą, nasze, 
któte się zaczęły, szybko się posuwają i niebawem 
skończą.

Posłuchaj mnie, panie, nie rzucajmy więcej 
wzroku na ten glob, który obraca się nad nasze- 
mi głowami. Czy pragniesz raz wyleczyć z tego 
widoku Bwoją wyobraźnię? Zbuduj nowe niebo, 
zawsze oświetlone, zawsze pogodne, zawsze sprzy
jające twoim przyjemnościom, gdzie byśmy nigdy 
nie spostrzegali najmniejszego śladu niestałości 
rzeczy ludzkiej. Możesz to uczynić łatwo, wzno
sząc wielki i wspaniały pałac, zamknięty ze 
wszystkich stron na światło dnia. Porozwieszasz 
wszędzie pyszne latarnie, których blask zawsze je
dnakowy, jest lepszy od słonecznego.

Każ tam przenieść wszystko, co ci może słu
żyć do uprzyjemnienia i z obawy, by ani na 
chwilę nie być przez ducha rozrywki opuszczonym, 
przerwij utrzymywanie stosunków z innymi Indźmi. 
Do tego nowego świata, przez śiebie stworzonego, 
wejdziemy we dwoje; zamienię ci sobą wszystkie 
inne rzeczy, a ty jeden dasz mi więcej rozkoszy, 
niż cały dawniejszy świat mógłby mi ofiarować; 
natura zaś, która się dla nas odnowi, uczyni nas 
szczęśliwszymi, niż nimi są Bogowie w Niebie. — 
Zapomniemy o zmienności dnia i nocy. Nie będzie

dla nas czasu, cieniów, chmur, zmian w życiu; 
a ty mój władco, pełny tak jak jesteś, stałości 
dla mnie, pełny namiętności, bądź zawsze taki, a 
szczęście me zdawać mi się będzie niewzruszone 
i twoja szczęśliwość będzie wieczna".

Imperator kazał wj budować ten czarodziejski 
pałac i zamknął się w nim z królową. Spędził 
tam wiele miesięcy, pogrążony w pieszczotach 
i wyłącznie zajęty swojem nowem życiem; ale na
ród, nie mogąc ścierpieć tylu wynzdań — skłonił 
jednego z królów państwa do ogłoszenia się prze
ciwko niemu.

Kiedy bogdychan został powiadomiony o sprzy- 
siężeniu, zjawił się odraza w poprzednim świecie, 
który mimo wszystko był bliższy jego sercu; sta
nął nawet na czele armii, aby nkarać buntowni
ków, ale ujrzawszy się opnszczonym przez naród, 
który on sam tak nierozważnie opuścił, ratował 
Bię ucieczką. W eiągu trzech lat, pozostających 
mu do życia, uciekał z prowincyi do prowincyi, 
nieznany, biedny, zawsze pod grozą niebezpieczeń
stwa być poznanym, jak gdyby Bóg, przez ten 
niepokój i stałe zatrwożenie, chciał go był nkarać 
za wygodny spokój i zniewieściałość, w których 
spodziewał się znaleźć stałą przyjemność i wieczne 
szczęście.
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Z kraju.
Z Bochni.

Rkntki wichrów i nawałnic. Tera* do
piero nadchodzą wiadomości o strasznych 
ir.m.“b jaki, wichur, w powirnu. 

wyrządziła. W okolicznych wsiach burza 
dachy, rozwalała stodoły i szopy; w Leaąeay 
“.wicher przewrócił kilka stodół 1 uwalił ko 
Luy kilku chałup, w Wiśniczu zniszczona sw- 
dola niejakiego Trzillskiego, w Woli Wiero 
asyckiej wiatr zerwał całe ^cl’d“h? *k“' 
mu Domimkowej i rzucił je o kilkadziesiąt kr 

ków obok. , , . .Puszcza niepołomska wygląda jak po 
jakim pożarze. Drzewa powyrywane z korzeniami, 
stare drzewa i grube konary połamane, zaścielają 
całą puszczę. Las własność Zdzisława Włod 
ka ciągnący się od Dąbrowicy do Łąkty górnej 
formalnie zdziesiątkowany. Naoczni świadkowie o 
powiadają, że ani jedno drzewo me uszło niszczą 
«emn żywiołowi. Młode drzewa wygięte do ziemi, 
przywalone ogiomnemi konarami starych wyrwa
nych z korzeniami drzew i gałęziami.

W Bochni Bamej stosunkowo małe szkody, 
bo prócz kilku poniszczonych parkanów i szkód 
na plantach salinarnych — innych szkód nie ma. 
Tvlko ogromny krzyż na starożytnej z 14-go wie- 
£ drewnianejdzwonicy przechylił się. Tow. uPię 
kazania miasta powinno się tem zająć.

... różnienie Bochnianina. Znana za 
ucaytm. firma fotograficzna Wł. J. Gurgul, mają, 
ca ua tegorocznym kongresie esperauemm w Kra 
kówrn wyłączne prawo do czynienia zdjąć grup 
kuugreaowych, wykonał, kilka ndatnych zdjęć 
a urzriecia w Lipnicy przejeżdżaj,ergo do Koło
myi arcyksięcia Karola Franciszka Józefa, prócz 
telo na specyalne życzenie arcyksięcia zdjęcia te 
X“.'ffiilm (Zdj,ei. było 

w Nowościach iilustrowauycb ). Obecnie otrzy 
mał p. Gurgul odręczne pismo arcyksiec“ J
dziękowaniem i uznaniem za wspaniale y 
nie. Zaszczyt wyróżnienia Bocbmamna spada spień 

dorem również na całe miasto. .
Dom dziadów". Istnieje w śródmieściu, na

przeciw kościoła dom, a właściwie rudera bez 
okien, brudna i odrapana, w której magistrat ulo
kował bocheńskich „dziadów". Bndera ta, która 
dawno za niebezpieczną dla życia ludzkiego uzna 
ną została, jest rozsadnikiem chorób z powoda pa
nującego tam niechlujstwa. Magistrat toleruje to, 
co wmuej sam sis do tego przyczynia, bo od dzie 
aiatek lat nie troszczy się o mą, am o swych u 
botrich. Dach podziurawiony, otwory okien poza 
kiejane papierami i t. d. Ale biedni są przecież 
także ludźmi, a jeżeli magistrat czuł się w obo 
wiązku dać im dach nad głową, to niech ten dach 
chroni ich od deszczu i zimna. Tymczasem w dni 
słotne, „pokoje" są pełne wody, sufity przemoczo 
ne grożą zawaleniem eię na głowy ich biednych 
mieszkańców, a przeciągi przyczyniają się tylko 
do mnożenia się chorób. I radni i komisya budo
wlana powinna w to wglądnąć, bo łatwo zdarzyć 
się może nieszczęście, a kto wówczas za to od 

P°WRndowa skrzydła sądu. Wreszcie po 15 
latach kołatania do wyższych władz, zdołał p. nad 
radca Zacbaryasz wykołatać dobudowę skrzydła 
Udowego A był już czas najwyższy. Doty ch cza- 

ubikseye adowe były tuk ezcznple 1 tak ich 
kmin mało >e strony nie miały się gdzie pomie 
toć a sędziowie hi. mieli swych b'"’
imuszeui wypracowywać elaboraty w aa ach 
Draw Teraz przybywa sześć nowych sal na pię 
trze dla sądu i sześć na parterze dla urzędu po 
datkowego Budowę oddano budowniczemu p. Bet 
terowi Krakowa, który ma ją ukończyć na paź 

dziernik. 

Ze świata.
I X .1. zachowują ludzie w katastrofach. Frań-
‘,k. ! ’ J? Dcó’ia. w .Journal da psjcbolo 

uski leka”' pathologiqce“ opowiada, jak iwy 

aie w razach podobnych ranni i ci, 
htórz»C nszli colo. Obojętność pierwszych jest nie- 
k.tó7yn, 7daia sie być ździwieni, że aie nimi le 
alychana Zdajk Sie y ich Btawl0.
ir; “S Na» 't najciężej ranni 1.0, cicho, 
Ii iie znać po nich, że przechodź, otrą-

, jakby jechać dalej, inni roztaraso- 
’ sie w pobliżu z prowiantami i zajadaj, arna- 

opodalmiejsca katastrofy, nie zważając na 
rannych na trupy, wyd.bywane z pod gruzów, in- 
"-Reszek myśli tylko o ucieczce, b.egu, me 

wiedzieć gdzie, byle dalej.

Maszyna piekielna w automobilu. Z Paryża do
noszą: Wielką panikę wywołała wczoraj w mie 
ście eksplozja automobilu taksametru. Szofer i je
den z przechodniów odnieśli rany. Przypuszczają, 
że chodzi o zamach anarchistyczny. Z faktu, że 
automobil cały został rozerwany w kawałki, któ 
re zostały rzucone daleko od miejsca wypadku, 
wnoszą, że wybuch spowodowany został maszyną 
piekielną nadzwyczaj niebezpieczną.

Proces pp. Tosolllch o dziecko. We Florencyi 
odbył się proces, w którym, jak donosiliśmy, dzie 
cko z małżeństwa Tosellich przyznano panu To 
sellemu. ToBelli przedłożył jako ilastracyę metody 
wychowawczej swej byłej żony list, w którym po
leca ona zakupienie harapa dla karania córki. 
Ponadto lekarze stwierdzili, że stan fizyczny dzie 
cka znacznie się poprawił od czasu przejścia pod 
opiekę p. Tosellego.

Strzały rewolwerowe w sądzie. Z Nagytapol- 
esany na Węgrzech telegrafują: Przed sądem po
wiatowym odbyła się tu wczoraj rozprawa w spra 
wie skargi właściciela dóbr F. Labo, przeciw wła 
ścicielowi dóbr Chameso. Gdy sędzia powiatowy 
Kramarzyk ogłosił wyrok, według którego Cha 
meso miał oddać część swych posiadłości stronie 
skarżącej, Chameso wyjął rewolwer i strzelił do 
sędziego, strzał jednakowoż chybił. Wówczas Cha
meso strzelił do skarżącego Labo, który trafimy 
kulą, padł nieżywy na ziemię. Potem Chameso 
strzelił do siebie i zranił się śmiertelnie.

Intratne znachorstwo. Polieya odkryła w Hu 
cie Królewskiej wielką pracownię cudownego le 
karza i wróżbisty, Michała Burfy, który od trzech 
lat wyzyskiwał naiwną ludność. Barfy urządził 
w swojem pomieszkaniu rodzaj kaplicy, gdzie wró 
żył o wszelakich rzeczach, o losie osób zmarłych 
i żywych, o odkryciu rzeczy skradzionych i znale
zieniu zgubionych i t. d. Obok tego leczył także 
cudownie. W ten sposób .zarabiał" rocznie okeło 
30.000 marek, wyraźnie trzydzieści tysięcy. W rę 
ce władz dostał się dzięki swojemu bezwzględnemu 
zdzierstwu. Pewnej kobiecie opowiedział Barfy, 
te mąż jej zmarły przed kilku laty, znajdaje się 
w jakiemś wielkiem morzu i jeszcze nie poszedł 
do czyśca. Gdyby żona dała Burfyemu na „msze" 
250 marek, to mąż dostałby się odrazu do nieba. 
Kobiecina efiarowała cały swój majątek w sumie 
10 marek, które pożyczyła, ale Burfy był nieubła
gany i żądał za niebo 250 marek. Zrozpaczona ko
bieta doniosła o tem policyi, która udała się na 
tychmia-t do znachora. Mimo rannej pory, było 
tam już kilkadziesiąt osób na poradzie. Część ucie 
kła, ale nazwiska 37 osób zapisała, poczem zna
chora zabrała z Bobą.

Co słychać w mieście?
Nowe przepisy o zniżkach kolejowych.
Wskutek roiporiądienia ministerstwa kolejowego 

mają być zniżki ceny jasdy udzielane osobom prywa 
tnym, wysyłane poestą. Rosporaądzenie to do- 
tycay także osób aa m i es a k a ły c h w Krako
wi e. W celu doręcaenia udzielonej ziiżki poestą, ma 
prossący o nią dołącsyć do odnośnego podania k o 
pertę dokładnie saadresowauą dosiebie 
i opatrzoną marką pocztową. Bes takich kopert 
podania o aniżki prayjmowane nie będą. 
Podania wraa z naletytością manipulacyjną należy 
jak dotąd wnosić do dziennika podawesego tutejszej 
Dyrekcyi kolei państw, ewentualnie przesyłać pocztą 
Na złożone podania nie będzie się wydawać żadnych 
znaczków ani też potwierdzeń odbioru. Rozporządzenie 
niniejsze weszło już w ży c 1 e z d n i e m 9 go 
b. m. Przy tej sposobności przypomina Dyrekcya ko
lei, iż podania w mowie będące należy wnosić w wła
snym Interesie jak najwcześniej i tak: w zwykłym 
czasie nie później jak na 5 dni przed zamlerzonem 
rozpoczęciem jazdy, zaś w czasach jak przed Bożem 
Narodzeniem, Wielkanocą 1 wielkiemi wakacyami, kie
dy ruch jest zwiększony, przynajmniej na 14 dni na
przód. Celem uniknięcia ewentualnego zwracania po
dań o zniżkę do uzupełnienia, należy podania te za
opatrywać także we wiarogodne potwierdzenia, czem 
petent się trudni względnie z czego się utrzymuje

Dzień Kościuszkowski w Krakowie. W niedzielę 
dnia 14 bm. zbierane będą po ulicach miasta składki 
na pomnik Kościuszki. Zakupiony prsy stolikach liść 
bluszczowy z napisem „T. S. L. na pomnik Ko
ściuszki" sa 1 koroną, uwalnia od datków na cały 
dsleń.

Koncert Wagnerowski. Towarzystwo muzyczne 
urządza w poniedziałek, dnia 15 b. m. V. koncert 
symfoniczny, obejmujący wyłącznie utwory Rys sar
da Wagnera. Z kempoaycyi zupełnie u nas nie 
znanych wykonaną będzie: Uwertura do „Fausta", 
daieło należące do pierwszego okresu twórczości Wa
gnera, ale już niepospolite kolorytem orklestralnym i 
melodyą charakterystyczną dla wielkiego reformatora 
opery, oraz ustęp z „Walkyryj", początek 3 aktu 
przedstawiający obrazowo boginie, córy Wotana jadą 
ee na koniach. Nowością będzie ten wspaniały w swej 
grosie „Marsz żałobny po śmierci Zygfryda" z opery 

p. L „Imiersch bogów". Prócz tego grany będzie wy. 
jątek „Zygfryda" 1 marsz weselny z .Lohengrina". 
Clou koncertu stanowić będą dwa fragmenty z „Try- 
staną i Izoldy", wstęp do opery, jeden z najpiękniej 
szych symfonicznych dzieł 1 zakończenie znane pod 
nazwą „Śmierć Izoldy". Zbliżająca się w rokn przy
szłym rocznica urodzin Wagnera będzie w tym kon 
cercie stanowiła przygotowanie krakowskiej publi 
czności do kultu wielkiego geniusza, stąd spodziewać 
się należy sali zapełnionej zupełnie

Bilety sprzedaje księgarnia S. A. Krzyżanowskie
go linia A - B, a w dzień koncertu Starego Teatrn.

Stan Wody W Wiśle wynosił dzisiaj 1*12 m. p o- 
niżej zera, to znaczy, że woda w dalszym 
ciągn opada. Niebezpieczeństwo wylewn jest wy
kluczone tem bardziej, że stan wody w dopływach 
Wisły jest normalny.

Llcytacya gruntów pofortyfikacyjnych. Magistrat 
ogłasza, że na życzenie licznych interesentów prze
dłuża termin składania ofert co do kupna grantów 
między przedłużoną ul. Smoleńsk a Zwierzyniecką 
oraz Długą a Krowoderską — do dnia 1-go maja 
1912 r.

Urzędnicza „Koło radzieckie", do którego na 
leżą radcy miejscy urzędnicy, odbyło w zoraj wie 
czorem w Magistracie posiedzenie, na którem kil
ku członków wydziałn „Związku egonomicznego" 
urzędników przedstawiała postulaty „Związku", 
które mają być podniesione z okazyi rozpoczyna
jącej się dzisiaj dyskusyi budżetowej. Posiedzenia 
przewodniczył r. m. H a ł a t k i e w i c z. Przedsta 
wionę przez Związek ekonomiczny postulaty były 
przedmiotem ożywionej dyskusyi, w której żabie 
rali głos pp. dr Bandrowski, Sarę, Wasung, Dą
browski i i. Dyskasya wczoiajsza wykazała, że 
postawione przez Związek postulaty pozbawione 
są zaamienia postulatów kastowych, lecz obracają 
się w granicach mających znaczenie nie tylko dla 
urzędników, lecz dla wszystkich ekonomicznie słab 
szych, a narodowo uświadomionych warstw oby
watelskich.

Koło Mieszczańskie w Krakowie urządza w nie 
dzielę 14 b. m. o godzinie 11 przed południem w le- 
kału własnym przy ulicy Jagiellońskiej 1. 9, II. p. 
święcone.

(Jak wiadome w tym samym dniu i o tej samej 
godzinie urządza także „Klub rękodzielniczo mieszczań
ski" swoje święcone).

IX Koło T. S. L. im. „Królowej Jadwigi" nraą- 
dsa wspólne święcone dnia 20 kwietnia b. r (sobota) 
o godz. 6 wieczorem w lokalu Koła, Dom robo
tniczy ul, św. Tomasza. Uroczystość ta powinna 
zgromadzić wiele osób, bo właśnie nadarza się sposo
bność zaznaczenia łączności zgody w imię narodowej 
pracy. Udział 2 korony.

Z Komitetu obywatelskiego w Tarnobrzegu dla 
sprawy Ferdynanda Kurasia. Nakładem Komitetu 
ukazało się drugie wydanie dzieła Ferdynanda 
Kurasia p. t. „Tatarzy w Sandomierzu" 
dwie legendy wierszem opowiedziane, z przedmową 
Zygmunta Kolasińskiego z portretem poety i 6 ila 
stiacyami w tekście. Cena egzemplarza broszuro 
wanego .50, hal. Czysty dochód z wydawnictwa 
przeznaczony na Dar Narodowy w postaci zagrody 
włościańskiej dla poety F Kurasia. Do nabycia 
w składzie głównym w księgarni Gebethnera i Ski 
w Krakowie, oraz we wszystkich księgarniach.

Match football wy. Bielsko bialski klub sportowy, 
który rozegra match z „Cracovlą“ w niedzielę 14 b. 
m. jest klubem bliskim uzyskania pierwszej klasy, 
gdyż wyniki jego w zupełności na to zasługują Z ze 
szłorocznych wymienić należy rezultaty: z „Florids- 
dorfem" 2:21 wygrane z „Bewegungsspieler Śmie- 
how" 5:016:0, z „Rzsenspieler" z Wrocławia 
4 : 1 1 3 : 0, s „Cracoyią" 2 : 1. W bieżącym se 
zonie zwyciężyła drużyna bielska z „Troppauer Sport 
▼ereln* 12 : 2. Początek matchu o 3 popoł.

Z teatru Nowości. Obecny atrakcyjny program 
potrwa do niedzieli 14 b. m. włącznie. W niedzielę 
po południu odbędzie się przedstawienie po cenach 
zniżonych do połowy.

Kurs samarytański dla Pań rospocinle się dnia 
15 b. m o godz. 6 ej po południu (Wolska 9, I. p , 
dr Klęsk).

Rozszerzania wodociągu krakowskiego na mia
sto Podgórze. We czwartek pop. obradowała podgór 
ska Rada m. na specyalnem posiedzeniu nad srrawą 
wodociągów, na którem po długiej a ożywionej deba
cie uchwalono wszystkieml głosami przeciw jednemu 
(prof. Przybylski) pobierać wodę dla Podgó 
ri> z wodociągu krakowskiego.

Z ryki przyjaciela. Na plantach Dietlowsklch spo 
tkało się przed kilku dniami dwu przyjaciół, a m:a 
nowicle Bronisław Czarnek i Staniław Palczewskl, obsj 
dobrze znani policyi ze swoich złodziejski h występów. 
Pierwszy, uznany swego czasu przez sąd wojskowy za 
umysłowo chorego, dopuszczał się bezkarnie różnych 
kradzieży sklepowych, drogi niebezpieczny złodziej kle 
szonkowy operował przeważnie w pociągach kolejowych 
lub też bawił na gościnnych występach poza granica
mi Krakowa. Między przyjaciółmi przyszło do sprze 
czki a następnie do ostrej wymiany słów, w czasie 
której Palczewskl dobył noża 1 ugodził nim Csarneka 
w okolicę lewej skroni. - Po dokonaniu tego abro 
dniczego czynu zbiegł 1 polieya na; różno jak dotąd 

śledzi aa miejscem jego pobytu. Czernek przewieziony 
do szpitala walczy ze śmiercią 1 jak nas stamtąd In
formują, prawdopodobnie nie wróci już do zdrowia.

Nieudała kradzież. Do sklepu p. Zuckera przy «1. 
Stradom L 19 przybyła wesoraj 46 letnia Leontyna 
Samolej w towarzystwie drugiej, nieznanego nazwiska 
kobiety. Pod pozorem kupna skradła Samolejowa wa
łek płótna wartości 40 kor Kupiec spostrzegł kra
dzież w kilka minut po wyjściu oba kobiet ze sklepu. 
Puścił się tedy w pogoń za niemi, przytrzymał Samo- 
lejową i oddał ją w ręce policyi. Towarzyszka jej 
zbiegła.

Ujęcia złodzieja. Do tylnej ublkacyi sklepu p. 
Michała Ogieńskiego przy ulicy Karmelickiej, zakradl 
się wczoraj 32 letni kelner Leon Oprych 1 porwał 
stamtąd paczkę z kunerolem. wartości kilkudziesięciu 
koron. Przychwycony na gorącym uczynku skoczył 
Oprych do bramy i począł uciekać. Goniony przez 
personal sklepowy p. Ogieńskiego przerzucił skradzio
ną paczkę po za parkan jednej z parcel przy ulicy 
Garbarskiej, sam zaś pozbywszy się ciężaru podwoił 
szybkość swoich nóg. Mimo to jednak nie uszedł po
goni. Przytrzymano go wkońcu i oddano w ręce po- 
licyi, która go umieściła w aresztach. Oprych skradł 
również przed kilku dolami zarzutkę, wartości &D ko
ron z mieszkania p. Michała Stelmacha, prócz tego 
znaleziono w jego posiadaoia 3 bile bilardowe, pocho
dzące niewątpliwie z kradzieży.

Niebieski ptak. Polieya aresztowała wczoraj Mie
czysława Rolnika, podającego się za byłego urzędnika 
magistratu w So-nowcu, przybierającego również na
zwisko Artura Blacbowsklego, słuchacza medycyny na 
Uniwersytecie Jagiellońskim, który bawiąc od kilku 
miesięcy w Krakowie dopuścił się całego szeregu 
kradzieży i oszustw prócz tego wyłudsał pod rozmai
tymi pozorami pieniądze od różnych osób w Kra
kowie. O-tatnio skradł on aparat fotograficzny na 
szkodę p. Kopetschnego w Prądniku Czerwonym. — 
Rolnik jest również sprawcą napada rabunkowego na 
12-letniego praktykanta Juliana Heczka, któremu 
w przedsionku głównej poczty wyrwał z ręki pakunek 
z bielizną wartości 70 koron. Pakunek ten miał so
bie Heczko polecone nadać na poczcie. W posiadaniu 
aresatowanego znaleziono prócz tego wiele rzeczy, co 
do których pochodzenia nie umiał się wytłomaczyć, 
a które pochodzą niewątpliwie z kradzieży.

Z kroniki żałobnej.
Z Krzy wdzlńskich Zofia Kubatów a, obywatelka 

m. Krakowa dzielnicy Krowodrza, przeżywszy lat 39, 
zmarła 11 bm. w Krakowie.

Repertuar teatru miejskiego Im. Słowackiego.
Niedziela pop. <Kościuszko pod Racławicami*. 
Niedziela wiecz. «Lilije».
Poniedziałek „Warszawianka*.
Wtorek •Lilije*.
Środa -Majerowie*. 
Czwartek «Lilije».

Telegramy „Nowin**.
Przed zwołaniem delegacyj.

Budapeszt. „Bud. Correspondeuz" donosi, że 
w połowie przyszłego tygodnia odbędą się w Wie
dnia wspólne narady ministeryalne, celem przygo
towania materyału dla delegacyj. — Hr. Khuen 
i min. skarbu Lu kaes udadzą się w tym celu do 
Wiednia

Wiedeń. Termin zwołania delegacyj* zostanie 
ustalony prawdopodobnie na 22 lob 23 bm.

Bunt żołnierzy w Chinach.
Londyn. Dzienuiki tut. doaoszą z Szangaju, źe 

tysiące żołnierzy w prow. Kiangsi zbuntowało się 
z powodu niewypłacenia im żołdu i rabuje miasta. 
M ędzy zbontowanemi a wojskami wiernemi przy
szło do bitwy, w czasie której 150 ludzi zginęło. 
Wojsko regularne przywróciło spokój.

Anarchia w Nanklngu.
Szangaj. Doniesienie niem. Tow. kablowego: 

Wczoraj wieczorem żołnierze splądrowali Nanklng 
i strzelali do mieszkańców. Miasto płonie w kilku 
miejscach, strzelanina trwa dalej.

« dziecinną dla panienek do lat 16, dia chłopców do lat 14, kapturki, kapelusze,
fT* P°ńozoohy> skarpetki, bielizną, trykotarze i całe wyprawki dla niemowląt poi.oe
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Kantor wymiany w lokalu parterowym (RyneK gł.n Linia A-B L. 44).



noięyai ma miuiiumi 
Dra Władysława Miłkowskiego 
w Krakowie, 9 plac Maryacki, róg 
Rynku głównego. Telefonu Nr. 1308. 
urządziła w swym lokalu ' '

oddziały

i- SZTUKI 
w którym ma na sprzedaż 
olejne akwarele, oryginały 
mitych artystów naszych i 

b- Starożytności 
obejmujące meble stylowe, broń sta
rożytną, szkło, porcelanę polską (Ko
rzec, Baranów ka), a także obcą (Se- 
yres, saską, staro-wiedeńską i an
gielskie i Wegwood’y), miniatury, 
sztychy angielskie i francuskie, bron- 
z.y, zegary i zegarki, majoliki- 
emalje, przedmioty ze złota, srebra, 
itp. oraz monety i medale polskie. 
Przyjmuje w komis kupuje chętnie 
wszystko, co się odnosi do tych działów. 
Tamże sprzedaje się kartki korespon
dencyjne zwykłe po 4 hal., zagraniczne 

po 9 hal. 76

obrazy 
znako- 

obcych.

NA POST 
Sardynki, Hunimory, Tończyk, 
śledzie marynowane, śledzie 
bałtyckie, śledzie zwijana, Flr- 

lety, Pikllngl I w galarecie 
~ zawsze świeże — 

WOJCIECHOLSIOWSKI 
KRAKÓW 20 

Mały rynek, róg ul. Szpitalnej.

darmo 1 opłatnie mój bo
gaty ilustrowany cennik 
zawierający 4000 ryc. ze
garków przedmiotów zło
tych i srebr., instrumen
tów muzycznych, towa
rów ze stali i skóry, przy- 
borów do palenia, gospo
darczych zapotrzebowań 

broni i Ł p.
Pierwsza fabryka zegarków 
JAN KONRAD 

l.lk nadworny dostawca 
w BrOi Nro 704 (Czechy) 

Prawdziwy szwajcarski system Ros- 
kopfa rem. zegarek . . K. 5 — 

Regestr. „Adler Roskopf1*
anker rem. zegarek nikł. K. 7'— 

Prawda, srebrny remontoar K. 8-40 
Żadne ryzyko. Zmiana dozwolona 
ab pieniądze z powrotem. 171

Najlepszej jakości
Towary gumowe
do celów hygienicznych z gwarancyą dobroci

poleca

Droguerya Fr. Zopotha i Ski
=^= w Krakowie ul. Sienna 12. ——

Wysyłka dyskretnie.

Rządowo

601

Poszukiwane:

Od 1-go maja SW: 
pszej rodzin!.-, pokoju dość obszer
nego, z Wiktem i obsługą. Zgło
szenia pod „Urzędnik** przyjmuje 
Biuro dzienników i ogłoszeń Ma
ryana Hupczyca Kraków Jagiel
lońska 7. 627

lDnacyCypres,KiiMiw
Gp ulica Szewska 11

W' Sprzedaje towary 1 nadal
po nadzwyczajnie cenach 
tanich: 1 Brytania An- 
ker eyatem Rosk.
86 godz. I pięknym łań

cuszkiem K, 8-90. Amerykański 
elektr. złoty Remontoir Kieszon
kowy z marką systemu Roskopf, 
86 godz. Idący wraz z pięknym łań
cuszkiem kor. 4-50 Srebrny Roskopf 
o trzech kopertach, bardzo silny 
K. 11'—. 8talowy damski Remontoir 
kor. 7-80. Budzik najlepszy kor. 8-—. 
Łańcuszki srebrne od kor. 2'—. 
Zegarki złote damskie od kor. 20-—, 
Bogato Ilustrowane cenniki im tędanlo 

darmo I opłatnie.

4 tygodnie na próbę
i w celn oglądnię

tą^ zteSfrk °*a> wysyam tanio 
moje znakomite ko- 

W&łT tŁgsSp ta „Bohćmia** pneu- 
mat.ykit CZęści skła

dowe. Dogodne warunki i spłaty. 
Illustrowane cenniki darmo. F. Du- 
sek, fabryka w Opoćno St. B. 
Nr. 2102, Czechy. 449

r

Do sprzedania:
CIrian wiktualny zaraz do sprze- 
uKlujJ dania. Wiadomość u p. So
bolewskiej, pl. Kossaka (kram). 
628

Wylęgarki
K. 45 wylęga lepiej jak każda 
knra. Darmo na próbę G. MUcke 
Pottendorf Nr. 27 obok Wiednia.

n.m parterowy z ogrodem, 223 
UHII sążni kw. po wierzch ri, 17 m. 
frontu, z obszernym wjazdem, na
daje się na przedsiębiorstwo prze
mysłowe lub pod budowę, do 
sprzedania w Zwierzyńcu Nr. 169, 
obok kościoła św. Salwatora. 524

CLInn korzennypołączonyzesprze- 
uKlCPdażą wędlin w śródmieściu 
dobrze idący do sprzedania. Wia
domość ul. św. Jana 26 sklep. 520

Dom nowy murowany 
składający się z 5 pokoi, 2 kuchni, 
sieni, piwnicy, werandy, z dwóch 
pokoików letnich na górze, altany 
i 2 komórek, obok rzeczki, w ogro
dzie morgowym owocowym, w gór
skim miasteczku w Grybowie, ta
nio do sprzedania. Wiadomość: E. 
Czapliński, Kraków, Szewska 2, 
Skład papierów. 521

Uowb knrsa przyontowawcze 
w Szkole Buchalteryi 
smiiisM mimiowiczfl 

w Krakowie ul. Floryańska L 55, 
L p. Telefon Nr. 2118.

do egzaminu z rachunkowości państwo
wej składanego w c. k. Namiestni
ctwie i do egzaminu z buchalteryi 
kupieckiej pojed. I podw. składanego 

w c. k. Akademii handlowej

mpccjynają Ht dnia 16 Imienia b. r.
Dość P. T. Słuchaczy na każdym 

kursie jeet ograniczoną.
Wpisy przyjmuje 

Biuro buchalteryjne 
w Krakowie ul. FloryańskaL. 55 
I. p. Telefon Nr. 2113, od godz. 
9 — 1 i od 3 — 6 popoł. Osobiście 
udziela informacyi Kierownik kursu 
od 3—4 popołudniu.

Kocyki tygrysie do nakrycia 'łeTjakośc?
Nr. 2051. Okazyjny flanelowy kocyk, gruby gatu
nek, tło tygrysów ate z prążkowanymi brzegami, 
wielkość 175X100 cm. K. 220. Nr. 2051'/, Ten 
sam, wielkość 190*124 cm. K. 2'60. Nr. 2050. 
Niezwykle tani kocyk szarobronzowy z wzorzystymi 
brzegami 175X100 cm. K. 1-70 Nr 2050'/, łen 
sam w lepszej jakości 190X130 cm. K. 2-40. Naj
większy wybór w moim katalogu głównym. Bez 
ryzyka 1 Zamiana dozwolona albo zwrot pieniędzy. Wy
syłkę uskutecznia za zaliczką albo za poprze

dniem nadesłaniem pieniędzy 187

dostawca ’ JAN KONRAD D°mNrT721łl<(Czechyhr0X
Katalog główny ■ przeszło 4000 rycin na żądanie darmo 1 opłatnie.

Fabrjti lód mlnmlnyci sztucznych i surcyaiuych Mmch
pod firmą

K. RŻĄCA i CHMURSKI
W Kralawie, przy ulicy iw. Gertrudy L. 4 

wyrabia pod kontrolą Komisyi Przem. Tow. Lok. polecone przez 
toż Tow. Wody mineralno sztuczno, odpowiadając składem che
micznym wodom: Bilińskiej, Gieahttblerskiej, Selterskiej, Vichy, 
Maryenbadsklej, Hombug, Kissingen, tudzież snocyolnie lecznicza, 
jak: Litową, Bromową, Jodową, Zelazistą, Kwaśną, oraz Wody 
lecznicze normalno z przepisu prof. JawortMlege. Sprzedaż czą
stkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie franco.

Ńa Wielkanoc 
na 29 cm. płycie Pathe do szafiru za K. 4 50, 
26897 Wesoły dzień dziś nastał, 
bpiewa J. Sztern. U drzwi Twoich stoję Panie.

Rzadka sposobnośćl 

Znakomite sukienne spodnie 
modne za K. 5'50.

Wskutek korzystnego zakupu wiel
kiego zapasu sukna ze zwiniętej 
fabryki, wysyłam jak dług" zapas 
starczy Jedną sztukę bardzo dobrych, 
wytrzymałych sukiennych spodni naj
nowszego fasonu, nienaganny wie- | 
deński model, w najpiękniejszym 
wykończeniu i najlepszej jakości 
tylko za K. 5-50, 2 sztuki K- 10'50. i 
W zwykłych okolicznościach kosz
tują więcej jak dwa razy tyle. Bar
wa według życzenia. Jako miara 
wystarczy podanie obwodu w pasie 
i długość w kroku. Ryzyko wyklu
czone, albowiem zamiana dozwolona 
lub zwrot pieniędzy. Wysyłkę za za
liczką lub za poprzedniem nadesła

niem należytości uskutecznia
Wlener Hosenezport. Filia

H. KLINGER, Kraków
ul. Brzozowa Nr. 9 107. 442

W W Paryżu
W jest lud roztropniejszy, o-W 
f szczędzą dużo pieniędzy a W 
kobiety pozostaja dłużej mło 1 

I dymi. Pewne wskazówki, jaki 
i zupełnie uzależnić pojawianie I 
[się potomstwa od upodoba-1 
i nia rodziców, wysyła dyskre-l 
A tnie za nadesłaniem 90 h. A 
Iw austryackich markach® 
g, pani A. KAUPA^ 
J^KbERLIN S.

pierze 
i puch

1 kg. szarych skubanych K. 2, lepsze K. 2-40, półblałych K. 2-80, 
białych K. 4, pierwsze] Jakości miękkich jak puch K. 6, w naj
lepszym gatunku K. 7, 8 i 9-60. Puch szary K. 6, 7, biały naj
lepszy K. 10, puch z piersi K. 12 od 5 kg wysyłam opłatnie.

Gotowa pościel
z gęstego, czerwonego, niebieskiego, żółtego albo białego inletu 
(nanking(, Pierzyna około 180 cm, długa a 120 cm. szeroka I dwie 
poduszki o wielkości 80X60 cm. dostatecznie napełniona nowym, 
szarym, elastycznym i trwałym pierzem K. 16, półpuchem K. 20, 
puchem K 24. Pierzyna eama K. 10, 12, 14, 16. Poduszka K. 8, 
3-50, 4. Pierzyny o wielkości 200X140 cm. K. 13, 15, 18, 20. Pe- 
duszkl o wielkości 90X70 cm. K. 4*50, 5, 5-50. Piernaty z naj
lepszej dymki o wielkości 180X116 cm. K. 13 i 15, przesyła za 
zaliczką lub poprzedniem nadesłaniem należytości Max Berger 
w Deschenltz Nr. 404 a, (Czeski las). Niema ryzyka, gdvż zamiana 
jest dozwolona albo zwracam plenlędzs. Bogato ilustrowane 

cenniki wszystkich rodzaji pościeli za darmo. 1064

»'
I 
I
►
>
> 
I
I 
»

-ww
Po raz pierwszy udało się pokonać trudności 
techniczne i stworzyć niebywale dotąd wierne 

i piękne zdjęcie fortepianu:
79316 Rapsodya węgierska Liszta, nr. 6, cz. I. 

Rapsodya węgierska Liszta, nr. 6, cz. II.
■ ■ ■

Senzacyjne artystyczne zdjęcia polskie, wło
skie, francuskie itd. na 35 cm. płytach po K. 6. 
Pierwszorzędny tenor włoski Aristodemo 
Giorgini. Kompletna opera Carmen. Płyty 
35 cm. nie grają wprawdzie dłużej, ale od

znaczają się w iększą dokładnością, subtelnością, wyraźnością i siłą. 
Każdy czy znawca, czy nie znawca odrazu oceni ich zalety i zachwyci się. 
żądajcie katalogów nowości na płytach 29 i 35 cm. darmo i opłatnie. 
-------------------—----------- BULW_____  _________  
Pathefon i płyty Pathe, przodują dzisiaj całemu przemysłowi fono
graficznemu. Tylko Pathefon gra bez zmiany igły, szafirem trwałym 
i nie niszczy płyt. Tylko Pathefon daje żywy i prawdziwy głos ludzki 
i oddaje każdy instrument z wiaściwą mu siłą, brzmieniem i barwą. 
Na każdym gramofonie grać można płyty Pathe zastosowawszy 

mębranę Pathe do szatiru za K. 10’—.

ŚtElanfiruilzIńsklilailEUSzBEroer, Kraków, SzEwska22i3,tel.3O5

Peleryny 
dla panów, pań i dzieci 

Najlepsze wykończenie I 
Pierwszorzędne dzieła sztuki krawieckiej!

Nr. 850. Peleryny dla panów z dobrego, nieprze
makalnego, gładkiego pakłaku na lato i zimę sza
rej albo oliwkowej barwy z taśmami do przewie

szania i kapuzą do odpinania, kompletne: 
szerokie_____115, 120, 125 cm. długie
za sztukę K. 16-—, 17'—, 18-—.
Nr. 855. Te same dia pań, z większą kapuzą d® 

nakrycia kapelusza i czapki, kompletne: 
szerokie 116, 120, 125 cm. długie
za sztukę K. 17 25, 18-25, 19-26.
Peleryny dla panów i pań z najdelikatniejszych 
i najlepszych materyi w najlepszym wykończenia 
w moim głównym katalogu. Peleryny dla dziew* 
częt i chłopców K. 12--, 13-, 13-50, 14 50 w bo
gatym wyborze. Bez ryzyka 1 Zamiana dozwolona lub 
też zwrot pieniędzy. Wysyłkę uskutecznia za pobra
niem posiadająca uznanie wielkie światowa firma 
Jana Konrada c. i k.nadwornego dostawcy 

w BrQx Nr. 725 (Czechy).
Proszę żądać pocztówką mój bogato ilustrowany katalog główny, który 

się wysyła każdemu darmo i opłatnie. 18*

Tylko K. W-

W pierwszej koncesyonowanej przez 
c. k. Namiestnictwo 515

Szkole kroju i szycia
przy ul. św. Krzyża I. 7.

Kur- najłatwiejszego francuskiego 
kroju systemu Worth’a zacznie się 
dn. 15kwietnia. Warunki przystępne 
dla niezamożnych zniżone. Zgłosze
nia i wpisy przyjmuje się odzien- 
nie od 10 rano do 12 i od 8 popołu

dniu do 6-ej.

fPILKI NOŻNE
Nagolenniki i 

buciki do tychże 

LAWN TENNIS 
Piłki, rakiety I 
wszelkie artykuły 

sportowe
Dla p. p. Studentów, 
Akademików i klubów 

10% opustu. 427

REIM i SKU
Kraków, Rynek 37.

Najlepsze czeskie źródłoI Tanie piePZe!

1 kg. szarych dobrych, skubanych 2 K; le
pszych K 2-40, najlepszych półblałych K 2-80 
Białych K 4, białych puchowatych K 5-10, 
1 kg. najlepszych śnieżnobiałych skuba
nych K 6 40, 8 K. 1 kg puchu szarego 
K 6-—, 7 K. białego przedniego K 10-—, 
najlepszego puchu z ptsrsl K 12 —. Przy 
odbiorze 5 kg. opłatnie. 1106

Gotowa pościel
z gęstego czerwonego, niebieskiego, białego lub żółtego nanklngu. Ple 
rzyna 180 cm. długa 120 cm szeroka I dwie poduszki każda 80 cm. długa, 
60 cm. szeroka, napełnione nowem sza rem, bardzo trwałem pucho- 
watem pierzem K 16. półpuchem 20 K. puchem 24 K, pierzyna sama K 10, 
12 K, 14 K, 16 K, poduszki K 3, 8 50 K, 4 K. Pierzyny 200 cm. długie 
140 cm. szer. K 13, K 14-70, K 17-8o, K 21, poduszki 90 cm. długie, 70 cm. 
szerokie K 4 50, 5*20 K, 5-70 Ł Piernaty z mocuej prążk< wa iej dymki 
180 cm. długie, 116 cm. szerokie K 12 80, K 14-80. Wysyłka za zaliczką 
od K 12 opłatnie. Zamiana dozwolona, za nieodpowiednie zwracam 

fi* S. BENISCH w Deschemtz
Bogato illustrowane cenniki darmo i opłatnie.

——il

na twarzy, rękach 
i ramionach usu
wa w przeciągu 5 
minut Dr. A. Rixa, 

usuwacz włosów 
całkiem nieszko- 
dliwy, pewny sku- I 

tek. Jedna dawka za‘4 korony wy
starcza. Przesyłka ścisła i dyskretna 
Kosm. Dr. A. Riza laboratoryum Wleń 

IX. Berggasse 17, H.

PIEGI

Wspaniały zegarek darmol
Z“> W celu poznania na- 
'g* szej firmy wysyłamy

WBnaniały złoty dOU- 
b,e łańcuszBk do ZBflar- 
ba' który w innych 
okolicznościach K. 10 
kosztuje, tylko za K. 2. 

Pozatem może każdy zamawiający 
łańcuszek, otrzymać darmo wspa
niały zegarek. Bardzo rzetelna ob
sługa. Jakiekolwiek ryzyko wyklu
czone, gdyż za nieodpowiednie zwra
ca się pieniądze wrazzkosztami prze- I 

syłki. Wysyłka za zaliczką. 1 
Dom zegarów, Heinrich Weisz, Nagy- 

sallo, Com. Bars, Węgry. 480 |

Zakład pogrzebowy
„CONCORDIA”

JANA WOLNEGO
pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331 
Zakład podejmuj* się urządzeń pogrzebo
wych oraz sprowadzania swlok ze wszystkich 
krajów europejskich. — W Krakowie jedy
ny, który poeiada własny wyrób trumien.

GUMOWE<,";’^rv.f 
prawdziwe francuskie dla panów 1. jakości praw, ehron. marka 
ochronna „KOLONIA** jako najlepszą dotychczas znana marka 8 szt. 
K. 1'10, 6 szt. K 1'90, 12 azt. K 8-60 s dołączeniem 42 str. zawie
rającej broszury i ilnstracyami wysyła nieznacznie, bez podawania 
firmy i zawartości, dyskretnie, za zaliczką, albo poprzedniem nade
słaniem należytości w markach pocztowych jedyna firma tego redzaja 

I. Kukla, Praga, Perłowa Nr. 35.
Duatr. obszerny polski oennik z wyjaśnieniami 1 fotografiami w ko

percie darmo I opłatnie. 285

„SINGERA
„66“

najnowsza i najdo

skonalsza maszyna 
do szycia.

Singer Co., Towarzystwo Akcyjne Maszyn do szycia
Kraków ul. Szpitalna 40 (naprzeciw teatru)

SINGERA
maszyny 

nabywać można li 
tylko w naszych 
264 składach.

Do usunięcia piegów użuwają najrozmaitszych środków. Wszystkie te 
środki oparte są na jednakowych zasadach mianowicie na -wybielaniu 
piegów. — Ten sposób postępowania nie jest właściwy. Chcąc usunąć 
piegi, nie wystarczy ich wybielić, gdyż po przerwaniu kuracyi piegi 
występują ponownie. Trzeba je przeto zupełnie zniszczyć. Usunąć piegi 

zupełnie można tylko zapomocą tak zwanego „Santo-crbme".
Twarz należy co dwie lub trzy godziny natrzeć tym kremem i na
stępnie zmyć mydłem. Ten sensacyjny krem usuwa piegi zupełni* 

w krótkim czasie I czyni cerę piękną, rumlano-blałę. 284
Krem ten sporządzony jest pod kierunkiem prof. uniwersytetu dra 
Hager’a prawnie chroniony i jest dziś jedynym pod gwarancyą, sku
tecznie działającym środkiem, przy tem zupełnie nieszkodliwym. Pu
dełko jedno wystarczy. Cena kor. 2-50, pocztą kor.2-70 franco* 

Zamówić za zaliczką lub poprz. nadesłaniem gotówki:

J. KUKLA, Praga, ul. Perłowa 35.

Brand PrU wystawa światowa 1800.

Kwizdy restytucyjny
Płyn do nacierania koni.
Cena 1 flaszki K. 2'80

Przeszło 60 lat w dworskich i wyścigowych staj
niach używany do wzmacniania aił przed jazdą 
i do odzyakania takowych po wielkich trudach, 
przeciw sztywności soięgnf I t. p. Umożliwia ko
niom osiągnięcie nadzwyczajnymi re

zultatów przy trainlngu.

Kwizdy restytucyjny fluid
Nazwa, wlnata I opakowaale prawea

•chroniona
Prawdziwy tylko ■ o-

Do nabycia we wszy- _ 
stklch aptekach i drogueryach.

Dustrowany oennik darmo 1 opłatnie. Skład główny

Franciszek Jan Kwizda
alk. auetryacko węgierski, król, rumuński i król, bułgarski na
dworny dostawca,obwodowy aptekarz, Korneuburg koło Wiednia

Mydło Rajskie 
^miechowskiego 

najlepsze -Z 
do prania /
I mycia /. JijS

pozbawione gryzą- 
y' cych składników, nie 

yr niszczy rąk i nie szkodzi 
jr bieliźn ie.

/ Mydłu Rajskie Smiechowskieuo 
paczka funtowa w oryginalnem opako

waniu po 44 hal. Do nabycia wszę dział

Wydawca: Lucyna Szczepańska. Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczepański. Drukarnia Narodowa w Krakowie, nl. Gołąbią 4


